

## 中国国际航空股份有限公司 2023年10月主要运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2023年10月，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）及所属子公司（以下简称“本集团”）合并旅客周转量（按收入客公里计）同比、环比均上升。客运运力投入（按可用座位公里计）同比上升247.9%，环比上升1.8%；旅客周转量同比上升315.1%，环比上升5.2%。其中，国内客运运力投入同比上升194.0%，环比上升1.3%；旅客周转量同比上升249.8%，环比上升6.2%；国际客运运力投入同比上升936.5%，环比上升2.9%；旅客周转量同比上升1,545.4%，环比上升1.0%；地区客运运力投入同比上升324.4%，环比上升6.2%；旅客周转量同比上升548.1%，环比上升8.7%。平均客座率为76.7%，同比上升12.4个百分点，环比上升2.5个百分点。其中，国内航线同比上升12.6个百分点，环比上升3.6个百分点；国际航线同比上升25.9个百分点，环比下降1.3个百分点；地区航线同比上升23.5个百分点，环比上升1.5个百分点。

货运方面，货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比上升73.9%，环比上升10.7%；货邮周转量（按收入货运吨公里计）同比上升32.1%，环比上升5.5%；货运载运率为33.1%，同比下降10.5个百分点，环比下降1.6个百分点。

2023年10月，本集团共引进1架ARJ21-700飞机，退出1架B737系列飞机。截至2023年10月底，本集团合计运营899架飞机，其中自有飞机380架，融资租赁220架，经营租赁299架。

2023年10月新开航线如下表：

航线	航班	开始执行日期
北京首都-连云港	一周两班	2023年10月29日
天津-鄂尔多斯	一周两班	2023年10月29日
大连-海口	一周两班	2023年10月29日

2023年10月主要运营数据如下表：

	本月实际完成数	比上年同期增长(%) <sup>1</sup>	环比增长(%) <sup>1</sup>	当年累计完成数	比上年同期累计增长(%) <sup>1</sup>
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) <sup>2</sup>	3,402.0	169.6	4.2	30,121.9	78.7
其中：国内航线	2,485.3	209.3	4.4	24,027.1	121.2
国际航线	834.9	93.7	3.3	5,373.4	-6.9
地区航线	81.8	201.6	7.4	721.4	224.7
2、可用座位公里(百万) <sup>3</sup>	26,827.8	247.9	1.8	247,473.1	146.0
其中：国内航线	20,640.9	194.0	1.3	206,218.5	114.7
国际航线	5,502.6	936.5	2.9	35,298.6	962.6
地区航线	684.2	324.4	6.2	5,956.0	380.5
3、可用货运吨公里(百万) <sup>4</sup>	985.1	73.9	10.7	7,828.2	0.4
其中：国内航线	628.0	265.3	14.7	5,480.3	146.4
国际航线	339.9	-11.3	4.1	2,192.3	-60.0
地区航线	17.3	52.8	12.9	155.6	54.2
二、运输					
1、收入吨公里(百万) <sup>5</sup>	2,150.2	211.5	5.0	18,213.2	105.3
其中：国内航线	1,565.1	222.6	4.6	14,508.8	129.4
国际航线	538.4	175.6	6.1	3,294.5	34.1
地区航线	46.8	373.2	6.3	409.9	361.7
2、收入客公里(百万) <sup>6</sup>	20,583.9	315.1	5.2	180,683.1	181.7
其中：国内航线	16,273.4	249.8	6.2	152,747.3	146.0
国际航线	3,844.6	1,545.4	1.0	23,892.5	1,535.0
地区航线	465.9	548.1	8.7	4,043.3	607.7

3、收入货运吨公里(百万) <sup>7</sup>	326.3	32.1	5.5	2,332.6	-27.3
其中: 国内航线	126.1	80.9	-6.7	1,101.6	29.8
国际航线	196.9	12.8	15.6	1,199.7	-48.5
地区航线	3.3	18.8	-10.7	31.4	-3.9
4、乘客人数(千)	11,716.0	258.9	6.7	107,336.5	157.7
其中: 国内航线	10,606.5	233.4	6.8	99,862.1	143.2
国际航线	813.8	1,870.0	3.9	4,940.9	1,752.0
地区航线	295.6	613.7	10.6	2,533.5	669.3
5、货物及邮件(吨)	107,565.5	59.5	-0.8	857,116.3	4.7
其中: 国内航线	76,497.0	75.7	-5.8	662,961.6	29.6
国际航线	28,755.7	30.2	15.9	173,259.3	-39.4
地区航线	2,312.8	27.1	-4.3	20,895.3	0.0
三、载运率					
1、客座利用率(%) <sup>8</sup>	76.7	12.4	2.5	73.0	9.3
其中: 国内航线	78.8	12.6	3.6	74.1	9.4
国际航线	69.9	25.9	-1.3	67.7	23.7
地区航线	68.1	23.5	1.5	67.9	21.8
2、货物及邮件载运率(%) <sup>9</sup>	33.1	-10.5	-1.6	29.8	-11.3
其中: 国内航线	20.1	-20.5	-4.6	20.1	-18.1
国际航线	57.9	12.4	5.8	54.7	12.2
地区航线	19.3	-5.5	-5.1	20.2	-12.2
3、综合载运率(%) <sup>10</sup>	63.2	8.5	0.4	60.5	7.8
其中: 国内航线	63.0	2.6	0.1	60.4	2.2
国际航线	64.5	19.2	1.7	61.3	18.8
地区航线	57.2	20.7	-0.6	56.8	16.9

注：1、运输能力及运输同比、环比单位为百分比，载运率同比、环比单位为百分点

2、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量

3、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量

4、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量

5、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量

6、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数

7、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位

8、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比

9、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比

10、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

11、截至 2023 年 3 月 21 日，公司已取得山东航空集团有限公司（以下简称“山航集团”）控制权，山航集团及其包括山航股份在内的并表范围内子公司成为本公司合并报表范围内公司，详见公司于 2023

年3月22日在上海证券交易所网站发布的《中国国际航空股份有限公司关于筹划重大事项的进展公告》。本公司临时公告及定期报告将包含山航股份相关机队信息及运营数据，表格中往期数据调整为可比口径。

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二三年十一月十五日